
CADERNO 8  1SEGUNDA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2014Caderno 8 SEGUNDA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2014

CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665167

Portaria nº 068/2014 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 11 de 
março de  2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando o Processo n° 2014/75614 – Ofício nº 067/GS/
SEICOM da Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e 
Mineração, de 17/02/2014, o qual solicita a cessão do servidor 
David Duarte Bemmuyal;
Considerando o Art. 31 da Lei nº 5810/94 e sua 
regulamentação por meio do Decreto nº 648/2013 que 
dispõe acerca da cessão de servidores de órgãos e entidades 
da Administração Pública Estadual Direta, Autárquica e 
Fundacional e dá outras providências;
RESOLVE:
I -        CEDER, à Secretaria de Estado de Indústria, Comércio 
e Mineração/SEICOM , a contar de 01 de abril de 2014, o 
servidor David Duarte Bemmuyal, Motorista, matrícula nº 
54188238/1, de acordo com a autorização da Secretaria de 
Estado de Administração / SEAD – Decreto nº 648/2013 (art. 
4º, inciso II) com ônus para o Órgão Cessionário, conforme art. 
5º, §§ 1º e 2º do Decreto supracitado.
II -	 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 11 de março de 2014.
LUCIANA  MARADEI
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665170

P O R T A R I A  Nº.  073/2014 - GEAPE/HEMOPA, 19 DE 
MARÇO DE 2014.

	 A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
	 R E S O L V E:
I -	 Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Maria Ângela Salgado Nascimento, Cargo:Técnica de 
Patologia Clinica, matrícula nº5559618/2 , lotado (a) Gerencia 
de Processamento de Sangue, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 03 
de fevereiro de 2014  a 03 de abril de 2014. Laudo n° 151464 
A/1.
II -	 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,	
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  19 de março 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665171

P O R T A R I A  Nº.  074/2014 - GEAPE/HEMOPA, 19 DE 
MARÇO DE 2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I -	 Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Miraci 
Ferreira Nogueira, Cargo:Auxiliar de Administração, matrícula 
nº 7001061/1 , lotado (a) Gerencia de Infraestrutura, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 21 de fevereiro de 2014  a 21 de abril de 
2014. Laudo n° 151541 A/1.
II -	 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,	
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  19 de março 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665176

P O R T A R I A  Nº.  077/2014 - GEAPE/HEMOPA, 25 DE 
MARÇO DE 2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I -	 Conceder Licença Assistência , (a) o servidor 
(a), Maria Regina Pinheiro de Almeida, Cargo:Auxiliar de 
Enfermagem, matrícula nº 7000294/1 , lotado (a) Gerencia 
de Enfermagem, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 22 de fevereiro de 
2014  a 23 de março de 2014. Laudo n° 25339.
II -	 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  25 de março 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665178

P O R T A R I A  Nº.  078/2014 - GEAPE/HEMOPA, 25 DE 
MARÇO DE 2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I -	 Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Norma Sueli Mendes de Oliveira, Cargo:Técnica em 
Patologia Clinica, matrícula nº 5761905/3 , lotado (a) Gerencia 
de Distribuição de Produtos Hemoterápicos, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 19 de fevereiro de 2014  a 21 de Fevereiro de 2014. 
Laudo n° 151702 A/2.
II -	 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  25 de março 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665216

P O R T A R I A  Nº. 075/2014 - GEAPE/HEMOPA, 24 DE 
MARÇO DE 2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I -	 Conceder Licença Maternidade (a) o servidor 
(a), Leidiane Oliveira Silva Malcher, Cargo: Famacêutica 
Bioquímica, matrícula nº 57203606/1, lotado (a) na 
Coordenação do Hemocentro Regional de Castanhal, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, de acordo com o que dispõe o artigo 88, da lei 5.810 
de 24 de janeiro de 1994, e Emenda Constitucional nº 44 de 09 
de março de 2009, a contar de 10 de março de 2014 a 05 de 
setembro de 2014.
II -	 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 24 de março de 2014.

Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665162

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 28/03/2014
Vigência: 31/03/2014 a 30/09/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogar a vigência do Contrato n°. 139/2009.
Contrato: 139
Exercício: 2009
Contratado: LG SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA
Endereço: Tv S Sebastião, Bairro: Sacramenta, 888
CEP. 66123-620 - Belém/PA
Email: lgservicos@oi.com.br
Telefone: 9132440333
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665218

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/03/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Promover a supressão em aproximadamente 

24,06 % (vinte e quatro vírgula seis por cento), ao objeto do 
Contrato n° 131/2013
Contrato: 131
Exercício: 2013
Contratado: CAL MED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E REP. 
LTDA
Endereço: Rod BR-116, Bairro: Alto da Balança, 1865
CEP. 60851-025 - Fortaleza/CE
Email: licitacao@callmedce.com.br
Telefone: 8530778650
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665320

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 17/09/2013
Vigência: 18/09/2013 a 31/03/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogar a vigência do Contrato n°. 016/2012.
Contrato: 16
Exercício: 2012
Contratado: FUJICOM COMÉRCIO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES E IMPORTAÇÃO LTDA
Endereço: Av Br de Studart, Bairro: Joaquim Távora, 2626
CEP. 60120-002 - Fortaleza/CE
Email: pablo.fujicom@gmail.com
Telefone: 8540096600
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 665478

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 79/2013
Data de Extinção: 06/03/2014
Justificativa: Falta de orçamento disponível, bem como 
necessidade real de contenção de despesas para honrar os 
compromissos firmados, com fulcro no art. 79, inciso II c/c 
parágrafo primeiro, da Lei n°. 8.666/93.
Contratado: MEDI BRASIL COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
DE EQUIP HOSP
Bairro: Guará II, Endereço: R 12, 11
CEP. 71070-512 - Guará/DF
Complemento: Lote 11
Email: ricardo@medibrasil.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665580

Dispensa: 8/2014
Data: 28/03/2014
Valor: 9.000,00
Objeto: Aquisição de 01 (um) stent farmacológico, para 
realização de procedimento de angioplastia no paciente, 
cidadão usuário do SUS.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Data de Ratificação: 27/03/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: BIOSAÚDE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 427
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Complemento: Vila Reis, nº. 51
Email: biosaude@veloxmail.com.br
Telefone: 9132411150 Fax: 9132410943
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665585

Órgao: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato administrativo 1.275
Data de Admissão: 01/04/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Término 
Vínculo     Observação
RAIMUNDO SILVIO DO NASCIMENTO NUNES               
Engenheiro Civil                   31/03/2015
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIAS E LICENÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665596

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº 191, DE 25 DE MARÇO DE 2014

Nº de Dias de Licença : 60 (sessenta)
Servidor: ARGENTINA MONTEIRO DAMASCENO CARDOSO
Matrícula: 101672/ 1
Cargo: AGENTE DE PORTARIA /FPEHCGV
Triênio referente: 08.12.2008 a 04.12.2011
Período: 01.09.1991 a 31.08.1994

PORTARIA Nº 185, DE 25 DE MARÇO DE 2014 *.
Nº de Dias de Licença : 60 (sessenta)
Servidor: SUELY MARIA DE MIRANDA ARAUJO
Matrícula: 5116627/ 2


